Página 1 de 2 do Documento Apenso à Ata nº2

ATA N.º 2

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, em reunião virtual, reuniu o
júri efetivo do procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho
da Carreira Especial Médica de Saúde Pública categoria de Assistente, do mapa de pessoal do
IPST, IP, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
para o exercício de funções na Área Funcional do Sangue do Centro de Sangue e da
Transplantação do Porto (CSTP), no âmbito do Aviso n.º 10006/2025/2, publicado em Diário da
República, 2ª serie, Nº 73, de 14 de abril de 2025.

Estiveram presentes:

Presidente: Maria Antónia de Oliveira Lampreia Escoval Lopes Esperança Martins, Presidente do
Instituto Português do Sangue e da Transplantação, IP., Assistente Graduada de Saúde Pública,
do mapa de pessoal do Instituto Português do Sangue e da Transplantação, IP.;

1º vogal efetivo: Jorge Manuel Condeço Ribeiro, Diretor do Centro de Sangue e Transplantação
do Porto, Assistente Graduado de Saúde Pública, do mapa de pessoal do Instituto Português do
Sangue e da Transplantação, IP.;

2º vogal efetivo: André Peralta Santos, Subdiretor Geral de Saúde, Assistente de Saude Pública,
do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde do Alentejo Central E.P.E.

Deliberou o júri admitir todos os candidatos ao procedimento concursal e notificá-los para
aplicação do método de seleção de avaliação e discussão curricular, para os efeitos do n.º 7 do
art.º 20 da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio na redação atual. Assim ficou a discussão
curricular agendada para o dia 3 de julho de 2025, no 1º andar dos Serviços Centrais do Instituto
Português do Sangue e da Transplantação na Avenida Miguel Bombarda, N.º 6 em 1000-
208 Lisboa, conforme agendamento abaixo indicado, do qual serão notificados os candidatos:

1. Dia 3 de julho de 2025, 9:00 horas às 10:00 horas: Dr. Francisco Miguel Oliveira
Fernandes

2. Dia 3 de julho de 2025, 10:00 horas às 11:00 horas: Dra. Madalena Cabral Ferreira
3. Dia 3 de julho de 2025, 11:00 horas às 12:00 horas: Dra. Inês Beatriz Morais Vilaça

4. Dia 3 de julho de 2025, 15:30 horas às 16:30 horas: Dra. Ana Cristina Pedrosa Beleza

Carvalho
5. Dia 3 de julho de 2025, 16:30 horas às 17:30 horas: Dra. Silvia Filipa Alves Beato Salvador
6. Dia 3 de julho de 2025, 17:30 horas às 18:30 horas: Dr. Diogo Barbosa Caveiro

Nada mais havendo a decidir ou a tratar foi elaborada a ata nº dois que será assinada por todos
os presentes na reunião.

Página 2 de 2 do Documento Apenso à Ata nº2

O Júri

Presidente:

Maria Antónia de Oliveira Lampreia Escoval Lopes Esperança Martins

1º vogal efetivo:

Jorge Manuel Condeço Ribeiro,

2º vogal efetivo:

André Peralta Santos